
ASUNTO M* í
Q /díî uA ter-ia de Ó dcdud & u¿d¿cci

M ontevideo, Q g pPg 2024
VISTO: la  R esolución del Poder Ejecutivo de 21 de se tiem bre  de 

2 0 2 3 ;-------------------------------------------------------------------------------------------------

RESULTANDO: que por la m ism a  se desig n aro n  los in te g ra n te s  de la

C om isión N acional de C on tra lo r de la A tención en  S alud  M ental;--------

CONSIDERANDO: I) que ten iendo  en  c u e n ta  lo d isp u es to  en  el 

a rtícu lo  41 de la Ley N° 19.529, de 24 de agosto  de 2017 , se padeció 

e rro r en  la designación  de dos a lte rn o s  re p re se n ta n te s  de las 

o rgan izaciones de F am iliares de p e rso n as  con tra s to rn o s  m en ta le s  en

la  referida  C om isión;-------------------------------------------------------------------------

II) que Á rea P rogram ática  p a ra  la A tención en 

S a lud  M ental del M inisterio de S alud  P ública  in form a que las 

designac iones co rrec tas  co rresp o n d en  a  la S ra  A driana  Celery como 

titu la r  (Federación C am inan tes) y Sra. M aría Inés U m pierrez en

c a rác te r  de a lte rno  (Grupo de la E sp eranza);---------------------------------------

ATENTO: a  lo p reced en tem en te  ex p u esto ;------------------------------------------

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 

R E S U E L V E :

I o.- S u s titú y ese  el n u m era l 3o de la  R esolución del Poder Ejecutivo 

de 21 de setiem bre de 2023, el que q u e d a rá  red ac tad o  de la 

sigu ien te  m an era : “D esígnanse com o in te g ra n te s  de la  c itad a  

Com isión, en  rep resen tac ió n  de los U suarios, el SR. ÁLVARO 

RAÚL GARCÍA SUÁREZ, como titu la r  y el SR. JAVIER 

SUAREZ PEI JO, en  c a rác te r  de a lterno ; y com o nuevos 

in te g ra n te s  en  rep re sen tac ió n  de los Fam iliares, a  la  SRA. 

ADRIANA CELERY (Federación C am in an tes  -  titu lar), y a  la 

SRA. MARÍA INES UMPIERREZ (Grupo de la E sp e ran za  -

a lte rno )”.----------------------------------------------------------------------------------

2 o.- C o m u n iq ú ese .---------------------------------------------------------------------------

R esolución N°
Ref. N° 00 1 -3 -7 3 3 3 -2 0 2 3  s f  / /
M JB /

LACALLE POU LUIS


